
 
 

VINCENZO TEDESCO 

Direttore Generale 

 
 

 
Politecnico di Torino 

Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   

direttore.generale@polito.it    

\03 - PROCEDURE NEGOZIATE SENZA BANDO\01 - GARE IN CORSO\2022_11_02_VC_RDA_854_Dropbox\01 - Docu GARA 

DECRETO: Determina a contrarre - Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lettera b) num. 2 del D. Lgs. 50/2016, per rinnovo del servizio di file 

hosting DropBox Business - CIG 94731545FB - CUI S00518460019202200091 

 

 

Servizio Appalti Sotto Soglia UE 

in cc Ufficio Buyer Servizi e Forniture 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

• Visto l’art. 62 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Politecnico di Torino, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22.03.2013 ed emanato con 

Decreto Rettorale n. 218 del 03.06.2013; 

• Visto il quadro delle deleghe approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 

27.10.2020; 

• Viste le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e 

compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”, aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 

1007/2017, e in particolare quanto previsto ai parr. 2.4 e 8.1 lett. b); 

• Visto il Programma degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6 del D. Lgs. 50/2016 

riferito al biennio 2022-2023, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 

22.12.2021, come aggiornato da ultimo con Decreto del Direttore Generale n.1497 del 

03.10.2022; 

• Accertata l’esigenza di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto, come da 

Richiesta di Acquisto del Responsabile dell’Area IT, l’ing. Marco Oreglia, registrata nella 

procedura contabile UGOV al n. 854/2022; 

• Preso atto che la predetta Richiesta di Acquisto n. 854/2022 è stata contabilizzata dall’Area 

richiedente, che ha pertanto provveduto ad assumere l’impegno contabile a copertura 

della spesa per l’importo massimo di affidamento, pari ad Euro 150.000,00 + IVA per l’acquisto 

dei servizi aventi le caratteristiche tecnico-qualitative come descritte nell’allegata 

documentazione di gara; 

• Ravvisata l’opportunità, in considerazione delle esigenze previste ed in ossequio al principio 

di economicità, di procedere all’affidamento del servizio per la durata di anni 3; 

• Preso atto che: 

o nel programma degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6 del D. Lgs. 

50/2016 è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento per 

l’affidamento in titolo l’ing. Marco Oreglia che, anche alla luce di quanto previsto 

nelle Linee Guida ANAC n. 3 di cui alla Determinazione n. 10074/2017, possiede il titolo 

di studio, l’inquadramento professionale e le competenze pregresse per svolgere la 

funzione di Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 





 
 

VINCENZO TEDESCO 

Direttore Generale 

 
 

 
 
 
 
 
 

o sussistono le condizioni previste dal par. 10.2, lett. e) delle citate Linee Guida ANAC n. 

3 di attuazione del D. Lgs. 50/2016, per la nomina del Direttore dell’Esecuzione pur in 

presenza di importo a base di gara inferiore a 500.000 euro, in quanto ragioni 

concernenti l’organizzazione interna alla stazione appaltante non consentono lo 

svolgimento della funzione da parte del RUP; 

o il RUP ha proposto di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi 

dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016, l’ing. Giorgio Santiano, che possiede le competenze 

per svolgere la funzione di Direttore dell’Esecuzione del Contratto di cui all’art. 101 del 

D. Lgs. 50/2016; 

• Preso atto che: 

o nel 2019 il Politecnico di Torino – vista la delibera assunta dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 23.07.2019 e le indicazioni fornite dalla Commissione 

strategie per l’IT - ha avviato un piano di approccio coordinato ai servizi cloud di 

Ateneo che prevedeva l’adozione di servizi cloud di produttività multi fornitore, 

nell’intento di:   

1. aumentare la qualità dei servizi erogati, modulandoli nei diversi ambiti di 

amministrazione, ricerca e didattica; 

2. conseguire il consolidamento dei costi; 

3. ridurre il rischio di lock-in e dipendenza dal singolo fornitore; 

o con particolare riferimento all’azione di potenziamento di personal storage, il piano 

prevedeva:  

▪ la sperimentazione della suite Google for Education (gratuità per l’ambito 

universitario). 

▪ l’implementazione di soluzioni cloud Microsoft per l’utenza tecnico-

amministrativa, già contemplate nel Contratto Campus CASA EES Microsoft 

(convenzione CRUI)  

▪ l’adozione di soluzioni cloud Dropbox per la docenza e gli studenti; 

o nel dicembre 2019 è stato stipulato un contratto con DROP Box inc. con le seguenti 

caratteristiche: 

▪ Durata 2 anni – periodo 01.12.2019 – 30.11.2021;  

▪ 1.000 Licenze Utenti Dropbox Business Enterprise per docenti; 

▪ 30.000 licenze Utenti Dropbox education; 

o nel periodo 2019-2021 l’Area IT ha provveduto a gestire l’attribuzione del pool di 

licenze a docenti e studenti, sperimentandone anche l’utilizzo integrato con il sistema 

di gestione dei materiali per la didattica, allo scopo di potenziare tale servizio, 

riducendo i costi di memorizzazione dei dati sui sistemi di Ateneo; 

o al termine del periodo di sperimentazione (ottobre 2021) la situazione di utilizzo della 

soluzione multicloud di ateneo è la seguente: 

▪ Microsoft one drive: 30.000 account per complessivi 235 TB (senza costi diretti 

a carico dell’ateneo, in quanto la soluzione è già compresa nella suite 

Office365, per la quale si sostiene la spesa di 117.000 euro/anno + IVA); 



 
 

VINCENZO TEDESCO 

Direttore Generale 

 
 

 
 
 
 
 
 

▪ Google drive: 471 account per complessivi 110 TB (senza costi a carico 

dell’ateneo, ma con limitazione di spazio di memorizzazione disponibile); 

▪ Dropbox: 20.800 account per complessivi 167 TB cosi suddivisi: 

• su 30.000 licenze disponibili per gli studenti, sono state attivate circa 

20.000 licenze per complessivi 70 TB dati gestiti; 

• su 1000 licenze disponibili per i docenti, sono state attivate circa 800 

licenze per complessivi 97 TB dati gestiti; 

o in questo panorama di utilizzo, l’utilizzo della soluzione Dropbox, pur numericamente 

importante, non ha saturato la disponibilità delle licenze offerte e lo spazio di 

memorizzazione utilizzato appare inferiore a quello di altre soluzioni adottate; 

o a dicembre 2021 è stato rinnovato il contratto per un ulteriore anno con le seguenti 

caratteristiche: 

▪ Durata 1 anni – periodo 01.12.21 – 30.11.2022;  

▪ 1.000 Licenze Utenti Dropbox Business Enterprise per docenti; 

▪ 30.000 licenze Utenti Dropbox education; 

• Considerato che: 

o non risulta possibile disattivare un servizio utilizzato da un numero rilevante di utenti, 

imponendo il passaggio immediato a soluzioni di personal storage alternative a quella 

in uso senza adeguata informativa e senza una verifica preventiva delle possibili 

ricadute della ricollocazione su altre soluzioni cloud; 

o si ritiene opportuno procedere al rinnovo per ulteriori anni 3 in ossequio al principio di 

economicità; 

o l’operatore economico Dropbox International risulta abilitato tra gli operatori 

economici qualificati da AGID per la fornitura di servizi Cloud alla Pubblica 

Amministrazione; 

o i servizi in oggetto offerti da DROPBOX International Unlimited Company sono 

caratterizzati da profili di unicità, in quanto la soluzione Dropbox Enterprise e Dropbox 

Education con Unlimited Version History sono acquistabili unicamente attraverso la 

casa madre; 

• Visti:  

o l’art. 1, c. 449 della L. n. 296/2006, l’art. 26, c. 3, della L. n. 488/1999, l’art. 1, c. 7, della 

L. n. 135/2012, l’art. 9, c. 3, del D.L. n. 66/2014, il DPCM 11.7.2018 e dato atto che, 

avuto riguardo all’oggetto, non sussiste l’obbligo di adesione alle convenzioni o 

accordi quadro attivate da Consip o dalla centrale di committenza regionale, o dei 

soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui al 

presente Decreto; 

o l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione relativamente agli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitari e dato atto che pur essendo la relativa categoria merceologica presente 

nel bando di abilitazione del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

“SERVIZI – Licenze software”, il prodotto non è acquistabile attraverso questo canale 



 
 

VINCENZO TEDESCO 

Direttore Generale 

 
 

 
 
 
 
 
 

in quanto la società DROPBOX International Unlimited Company, essendo la casa 

madre ed unica titolare in via esclusiva dei diritti di commercializzazione dei servizi in 

oggetto e non risulta iscritta alla piattaforma MEPA; 

o il DDG n. 2090 del 22.10.2018 con il quale è stata disposta l’acquisizione dall’operatore 

economico CINECA, mediante affidamento in house ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. 

50/2016, del modulo U-BUY Appalti ed Affidamenti per l’espletamento in modalità 

telematica delle procedure di selezione del contraente finalizzate all’affidamento di 

contratti pubblici;  

• Visto dell’art. 63, comma 2 lettera b) num. 3 del D. Lgs. 50/2016 e ritenuto di: 

o indire una negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara rivolta al 

seguente operatore economico: 

RAGIONE SOCIALE P.IVA 

DROPBOX International Unlimited Company IE9852817J 

 

o di invitare l’operatore economico DROPBOX International Unlimited Company a 

presentare offerta mediante la piattaforma U-BUY, accedendo all’Area Riservata 

della piattaforma al seguente Link 

 https://polito.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp  

• Dato atto che in considerazione della segnalata necessità di affidamento ad un operatore 

economico determinato, non risulta possibile procedere al frazionamento in lotti funzionali; 

• Visto l’art. 26, c. 3 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei 

luoghi di lavoro e dato atto che nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di DUVRI 

di cui all’art. 26, comma 3bis, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e, in quanto si tratta di servizi di 

natura intellettuale; 

• Ritenuto che: 

o i requisiti di partecipazione indicati nell’allegata documentazione risultino idonei in 

relazione all’oggetto dell’affidamento;  

o le condizioni di esecuzione e le specifiche tecniche individuate nell’allegata 

documentazione non risultino discriminatorie e rispettino la disposizione di cui all’art. 

68 del D. Lgs. 50/2016; 

o l’importo a base di affidamento risulti congruo, atteso che il valore economico è 

adeguato e sufficiente rispetto al costo del lavoro determinato secondo quanto 

indicato dall’art. 23, comma 16 del D. Lgs. 50/2016; 

https://polito.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


 
 

VINCENZO TEDESCO 

Direttore Generale 

 
 

 
 
 
 
 
 

• Vista la documentazione predisposta per la procedura negoziata senza bando di cui 

all’art.63 comma 2 lettera b) num. 3 del D. Lgs. 50/2016 di cui al presente decreto, e in 

particolare: 

o la lettera di invito; 

o il capitolato speciale d’oneri. 

 

DECRETA 

 

1) di procedere, per le motivazioni esposte in narrativa, all’acquisizione del servizio di rinnovo 

del contratto per il software di file hosting DropBox Business per il periodo 01.12.2022 – 

01.12.2025 mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 

ai sensi dell’art. 63, comma 2 lettera b) num. 3 del D. Lgs. 50/2016, per un importo massimo di 

spesa pari ad Euro 150.000,00 oltre ad IVA; 

2) di autorizzare l’affidamento per la durata di 3 (tre) anni;  

3) di indire apposita procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 

mediante invito rivolto all’operatore economico DROPBOX International Unlimited Company; 

4) di nominare l’ing. Giorgio Santiano Direttore dell’Esecuzione del contratto stipulato all’esito 

della procedura di selezione del contraente di cui al presente decreto;  

5) di approvare la documentazione indicata in narrativa, e in particolare: 

• la lettera d’invito; 

• il capitolato speciale d’oneri;  

  

IL DIRETTORE GENERALE 

- dott. Vincenzo Tedesco - 

 

VC 

 

d015673
Sigla FA


		vincenzo.tedesco@polito.it
	2022-11-04T11:47:11+0000
	Torino
	Vincenzo Tedesco
	Direttore Generale 




